

ATA DE RETIFICAÇÃO

RETIFICA-SE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024, QUE TEM POR OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”

Aos treze (13) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da **PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA**, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, inscrita no CNPJ SOB N.º 63.762.041/0001-35, sito na Avenida Olavo Pires nº2129 – Centro, Corumbiara – RO, CEP 76.995-000, neste ato representada pela Diretora do Registro de Preços, a Srª Gracielle Maria de Andrade, considerando a Ata de Registro de Preços nº 004/2024, publicada no MURAL E CAMARA, no dia 23/05/2024, PORTAL TRANSPARENCIA no dia 28/05/2024, na AROM – Associação Rondoniense de Municípios no dia 27/05/2024 Código Identificador C0C12363, DIOF (Diário Oficial do Estado de Rondônia) no dia 27/05/2024, edição 96-506 e CINDERONDONIA – Pág. 05 em 24/05/2024, **RESOLVE FAZER A SEGUINTE RETIFICAÇÃO**, tendo em vista a necessidade da correção dos dispositivos legais, especialmente quanto à aplicação da Lei 14.133/2021, de forma que passa ter a seguinte redação:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP – 004/2024 Pregão nº001/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403/2024

Pelo presente instrumento o MUNICÍPIO DE CORUMBIARA, Estado de Rondônia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n.º 63.762.041/0001-35, com sede na Avenida Olavo Pires, nº 2129, centro, nesta Cidade, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Leandro Teixeira Vieira, portador do RG nº ***.564 SSP/RO, CPF sob nº ***.849.642-** e, de outro lado, as empresas: **G.P DE ALMEIDA**, inscrita no CNPJ sob nº 08.755.624/0001-20. Inscrição Estadual nº 000001676001673122, estabelecida na rua Av. Juscelino K. de Oliveira nº 1676, bairro Dist. Vitória da União, cidade Corumbiara-RO, representada neste ato pelo seu Representante Legal, Sr. Genivaldo Pinheiro Almeida, portador do RG nº ***.414 SSP/RO, CPF nº ***.533.502-**, **FENIX GRILL LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob nº 13.504.249/0001-86 Inscrição Estadual nº 00000003310663, estabelecida na rua Avenida Turíbio Odilon Ribeiro nº 694, Bairro Apediá; Pimenta Bueno – RO, representada neste ato pelo seu Representante Legal, Sra. CAROLINA DA ROCHA SANCHES, portador do RG nº ***8750 SESDEC/RO, CPF nº ***.805.442-**, tendo em vista o Processo Administrativo nº403/2024, que deu origem ao Pregão Eletrônico nº 001/2024, **RESOLVEM RETIFICAR O REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decretos Municipais nº 205/2023 e nº 207/2023 e, subsidiariamente, podendo, de modo supletivo, na execução da contratação, serem aplicados os Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado, em especial, as Leis nº 8.078/90 e nº 13.655/18 e demais legislações complementares para a eventual aquisição dos objetos a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO



1.1 REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS);

1.2 Os preços, a quantidades e as especificações dos itens registrados nesta Ata, **onde se Lê**, na discriminação da unidade:

| G.P DE ALMEIDA CNPJ 08.755.624/0001-20 | | | | | | |
|--|-----|-----|--|----------|---------|----------|
| Item | Qde | Und | Descrição | Marca | V. Unit | V. Total |
| 69 | 106 | KG | MILHO PARA PIPOCA, TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS. EMBALAGEM DE 500 G. | KI GOSTO | 5,30 | 561,80 |
| 70 | 330 | PCT | MILHO VERDE EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM LATA E/OU EMBALAGEM LONGA VIDA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO 12.486/78); COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 200G. EMBALAGEM DE 200 G. | CAMPILAR | 3,75 | 1.237,50 |
| 73 | 660 | UND | ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FRASCO DE 900 ML. | SOYA | 7,50 | 4.950,00 |
| 75 | 11 | FSC | OREGANO, DESIDRATADO, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, | KI GOSTO | 2,60 | 28,60 |



| | | | | | | |
|----|-----|-----|--|----------|-------|----------|
| | | | OVALADAS, SECAS, LIMPAS, DE COR VERDE PARDACENTA. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO E LIMPO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM MÍNIMA DE 8 GRAMAS. | | | |
| 76 | 275 | UND | OVOS VERMELHOS DE GALINHA COM CASCA POROSA, ISENTA DE RACHADURAS E SUJIDADES, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, EMBALADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES, PESO: 50G (CADA). | GRANJA | 11,91 | 3.275,25 |
| 77 | 11 | DZ | PÁPRICA DEFUMADA EM PÓ PACOTE 150G. | KI GOSTO | 6,00 | 66,00 |
| 78 | 317 | PCT | PEITO DE FRANGO: IN NATURA APRESENTAR-SE CONGELADO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁLA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODORES SABOR PRÓPRIOS EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM MÁXIMO DE 1 KG. | COPAVEL | 16,50 | 5.230,50 |
| 79 | 110 | KG | PEIXE EM CONSERVA, ESPÉCIE SARDINHA, SEM CABEÇA EM | 88 | 11,75 | 1.292,50 |



| | | | | | | |
|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|
| | | | ÓLEO. PESO LÍQUIDO 250 GRAMAS. | | | |
|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|

| FENIX GRILL LTDA CNPJ: 13.504.249/0001-86 | | | | | | |
|---|-----|-----|--|-----------|---------|----------|
| Item | Qde | Und | Descrição | Marca | V. Unit | V. Total |
| 80 | 220 | UND | PEIXE TAMBAQUI, CONGELADO INTEIRO, LIMPO COM ESCAMAS, COR E ODOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE. | PRODUTO R | 18,99 | 4.177,80 |

LEIA-SE, na discriminação da unidade:

| G.P DE ALMEIDA CNPJ 08.755.624/0001-20 | | | | | | |
|--|-----|-----|--|----------|---------|----------|
| Item | Qde | Und | Descrição | Marca | V. Unit | V. Total |
| 69 | 106 | PCT | MILHO PARA PIPOCA, TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS. EMBALAGEM DE 500 G. | KI GOSTO | 5,30 | 561,80 |
| 70 | 330 | UND | MILHO VERDE EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM LATA E/OU EMBALAGEM LONGA VIDA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO 12.486/78); COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 200G. EMBALAGEM DE 200 G. | CAMPILAR | 3,75 | 1.237,50 |
| 73 | 660 | FSC | ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER | SOYA | 7,50 | 4.950,00 |



| | | | | | | |
|----|-----|-----|--|----------|-------|----------|
| | | | EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FRASCO DE 900 ML. | | | |
| 75 | 11 | UND | OREGANO, DESIDRATADO, CONSTITUIDO DE FOLHAS SÃS, OVALADAS, SECAS, LIMPAS, DE COR VERDE PARDACENTA. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO E LIMPO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM MÍNIMA DE 8 GRAMAS. | KI GOSTO | 2,60 | 28,60 |
| 76 | 275 | DZ | OVOS VERMELHOS DE GALINHA COM CASCA POROSA, ISENTA DE RACHADURAS E SUJIDADES, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, EMBALADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES, PESO: 50G (CADA). | GRANJA | 11,91 | 3.275,25 |
| 77 | 11 | PCT | PÁPRICA DEFUMADA EM PÓ PACOTE 150G. | KI GOSTO | 6,00 | 66,00 |
| 78 | 317 | KG | PEITO DE FRANGO: IN NATURA APRESENTAR-SE CONGELADO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁLA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODORES SABOR PRÓPRIOS EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO | COPAV EL | 16,50 | 5.230,50 |



| | | | | | | |
|----|-----|-----|---|----|-------|----------|
| | | | REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM MÁXIMO DE 1 KG. | | | |
| 79 | 110 | UND | PEIXE EM CONSERVA, ESPÉCIE SARDINHA, SEM CABEÇA EM ÓLEO. PESO LÍQUIDO 250 GRAMAS. | 88 | 11,75 | 1.292,50 |

| FENIX GRILL LTDA CNPJ: 13.504.249/0001-86 | | | | | | |
|--|------------|------------|--|--------------|----------------|-----------------|
| Item | Qde | Und | Descrição | Marca | V. Unit | V. Total |
| 80 | 220 | KG | PEIXE TAMBAQUI, CONGELADO INTEIRO, LIMPO COM ESCAMAS, COR E ODOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE. | PRODUTO R | 18,99 | 4.177,80 |

Permanecem inalterados as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora retificada neste ato.

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA

Prefeito Municipal
Termo de Posse de nº. 196

GENIVALDO PINHEIRO ALMEIDA

***.533.502-**
G.P DE ALMEIDA
CNPJ 08.755.624/0001-20

CAROLINA DA ROCHA SANCHES

***.805.442-**
FENIX GRILL LTDA
CNPJ: 13.504.249/0001-86







Município de Corumbiara

63.762.041/0001-35
Av. Olavo Pires, 2129 - Centro
www.corumbiara.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

| | | |
|--------------------|----------------------|-------------------|
| Tipo do Documento | Identificação/Número | Data |
| Retificação | ARP 004/2024 | 14/06/2024 |

| | | |
|--|---|---|
| ID: 213102 | Processo | Documento |
| CRC: 868F8842 |  |  |
| Processo: 1-403/2024 | | |
| Usuário: Lucilene Castro de Sousa | | |
| Criação: 14/06/2024 12:31:29 | Finalização: 14/06/2024 12:35:38 | |

| |
|---|
| MD5: 71507F36CD6F44449B2763078B269449 |
| SHA256: B57646BA4F60366B52CEA2EC4E6A1AC54667D72033B48AE289B7EC1BE334E33E |

Súmula/Objeto:
RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024

INTERESSADOS

| | | | |
|--------------------------|------------|----|---------------------|
| FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | CORUMBIARA | RO | 14/06/2024 12:31:29 |
|--------------------------|------------|----|---------------------|


ASSUNTOS

| | |
|---|---------------------|
| GENEROS ALIMENTICIOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇO | 14/06/2024 12:31:29 |
|---|---------------------|

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

| | | | |
|---|---------------------------|---------------|---------------------|
|  SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA | Carolina Da Rocha Sanches | REPRESENTANTE | 14/06/2024 16:02:30 |
|---|---------------------------|---------------|---------------------|

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 55/2022.

| | | | |
|---|-------------------------------|---------------|---------------------|
|  SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA | Genivaldo Pinheiro de Almeida | Representante | 17/06/2024 08:13:53 |
|---|-------------------------------|---------------|---------------------|

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 55/2022.

| | | | |
|---|-------------------------|--------------------|---------------------|
|  QUALIFICADA ASSINATURA ELETRÔNICA | Leandro Teixeira Vieira | Prefeito Municipal | 19/06/2024 07:32:15 |
|---|-------------------------|--------------------|---------------------|

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 55/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br informando o ID 213102 e o CRC 868F8842.